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N& bazé t& kérkes&s me nr. Ref. 3986 t& datés 31/08/2023, pér vlerésimin e doréshkrimit t& punimit t&
diplomés master, té parashtruar nga studentja Bsc. Vjosa Grapei, Komisioni né& pérbérje té ploté, sipas

Vendimit t& k&shillit té& fakultetit me nr. Ref. 2474 t& datés 01/06/2023 paraqget raportin né vijim.

1. Shénime té pérgjithshme

Dorégshkrimi i punimi t& masterit, paraqitur nga kandidatja Vjosa Grapci, &shté i shkruar né 75 fage tekst
me rrallim normal ku jang t& pérfshira Lista e shkurtesave, Lista e tabelave, Lista e figurave, 9 tabela e 43
figura dhe 53 referenca. Doréshkrimi &shté i hartuar né dy pjesé kryesore té lidhura natyréshém njéra mé
tjetrén (i) pjesén teorike dhe (ii) pjesén eksperimentale. Pjesén teorike e pérbéjné kapitujt: (1) Hyrje, (2)
Senzorét elektrokimik, (3) Teknikat pér kérkime elektrokimike dhe (4) Materialet e elektrodave té punés.

Pjesa eksperimentale &shté e pérbéré nga kapitujt: (5) Materiali dhe metodat, (6) Rezultatet dhe diskutimi,

(7) Konkluzionet, (8) Rezymeja né shqip dhe (9) Rezymeja né anglisht, (10) Literatura dhe né& fund |
|
biografia e kandidatés.




2. Analiza e punimit

Né& kapitullin e paré & pjesés teorike n& Hyrje &shté trajtuar nikotina duke ofruar informacione té&
pergjithshme pér vetité, pérdorimin dhe metodat pér pércaktimin e saj. N& vijim né kapitullin e dyté jané
trajtuar sensorét me theks té veganté sensorét elektrokimik dhe metodat elektrokimike duke pérfshiré
proceset faradaike dhe reaksionet e kontrolluara nga transporti masés. Né vijim t& kétij kapitulli éshté
trajtuar celula elektrokimke duke vu n& dukje sistemin tre-elektodésh si sistem primar pér maket
voltammetrike. Jané trajtuar llojet e elektrodave duke filluar nga elektroda e punés, ajo referente dhe
elektroda ndihmése. Autorja né trajtim e sipér ka dhéné informacione t& qarta lidhur me sensorét
elektrokimik, mekanizmin ¢ punés dhe zabtimi i tyre, metodat elektrokimike, celulén dhe elektrodat.

Né kapitullin e tret€ jané trajtuar dy teknikat bazé pér kérkime elektrokimike, voltammetria ciklike (CV)
dhe voltammetria me puls diferencial (DPV). Kapitulli n& vijim, Materialet e elektrodave té punés
pérmban informacione lidhur me karbonin, nanotubat e karbonit, elektrodat e pastés s& karbonit,
elektrodat e printuara, elektrodat e printuara t& modifikuara me nanotuba karboni shuméshtresoré
(MWCNT-SPE) dhe sensori i printuar me elektrodé diamanti t& dopuar me bor. I gjithé materiali i
paragitur ne pjesén teorike &shté shogéruar me burim & reja té informacioneve nga literatura aktuale nga
fusha e studimit.

Pjesa eksperimentale e kétij punimi fillon me Materialet dhe metodat, ku jepen reagjentét dhe kimikatet,
gatitja e pastés s€ karbonit dhe gatitja e mostrés. Kandidatja ka dhéné né ményré té detajuar procedurén
eksperimentale € aplikuar pér kété studim. I gjithé materiali teorik edhe eksperimental &shté i shoqéruar
me burime nga literatura e viteve t& fundit duke elaboruar rezultatet nga hulumtimi i literaturés
bashkékohore jo vetém pér rastin studimor aktual por edhe me gjeré.

Né kapitullin, Rezultatet dhe diskutimi jan& pasqyruar informacionet né ményré kronologjike nga studimi
I parametrave q€ karakterizojné detektimin e nikotinés duke i mbéshtetur ato me shpjegimet konkrete té
qarta dhe adekuate si dhe llogaritie 1€ pérqendrimeve té pa njohura. Kandidatja fillimisht paraget
rezultatet eksperimentale dhe né vazhdim i interpreton ato duke i diskutuar me radhé logjike. N& ké&té
kapitull paragiten rezultatet ekserimentale pér vetité elektrokimike té& nikotinés, efektin e shpejtésisé sé
skanimit, optimizimin e parametrave voltammetrik, efektet e vlerés sé pH-sé ndikimin e kohés sé
akumulimit, rolin e shtimit t& KCI-s&¢ dhe ndértimin e drejtézes s& kalibrimit. Paragitja e rezultateve
vazhdon 1€ shtrihet mé tej me t& dhénat pér pércaktimin e sasisé sé pérmbajtjes sé nikotinés né geskat e
nikotinés duke pérfshiré gjithashtu njé analiz€ krahasuese me metodén Gas Kromatografi-Mas
Spektrometér (GC-MS) duke pérdorur mostra autentike t& geskave t& nikotin&s. Autorja me mjaft
mjeshtri, ka arritur té b&jé kombinimin e paragitjes dhe diskutimit t& rezultateve p&rmes kombinimit t&

paraqitjes grafike dhe tabelore té tyre duke hapur rrugén pér interpretimin né ményré té qarté pér lexuesit.




Mbi bazén e gjithé kétij studimi shkencor, né kété kapitull kandidatja gjérésisht ka diskutuar rezultatet e
arritura pérmes krahasimit t& rezultateve me té dhénat nga literatura. Me njé diskutim gjithépérfshirés ajo
ka arrité t& nxjerré pérfundime t& qarta pér metodat e pérdorura pér detektimin elektrokimik té nikotinés.
Pérfundimet e dala nga ky studim paraqesin vlera t& miréfillta shkencore dhe jané t& argumentuara e t&
mbéshtetura me fakte nga literatura e viteve té fundit. Mbeshtetur né rezultatet e literaturés relevante,
gshté faktuar hipoteza duke arsyetuar qéllimet e hulumtimit duke arritur plotésisht dhe qarté objektivat e
studimit. Gjithashtu jané arsyetuar né detaje proceduarat e zgjedhura pér analiz€, pérfshiré kétu
planifikimin e eksperimentit.

Né vijim kandidatja ka pérmbledhur gjithé t& arriturat e kétij studimi me njé¢ REZYME té qarté, kongize
dhe reprezentative pér t& gjitha metodat dhe elektrodat e zbatura pér pércaktimin e nikotinés né qeskat e

niktoinés duke pérfshiré edhe metodén referente (GC-MS).

3. Pérfundim dhe propozim

Tema e zgjedhur dhe rezultatet e arrituara né kété punim t& masterit jané me interes teorik dhe praktik.

Kandidatja pérmes kérkimeve t& organizuara miré dhe n& ményré profesionale, pérdorimit t&

metodologjisé adekuate shkencore, aplikimit t& metodés aktuale té& analizés kimike dhe shfrytézimit (&

literaturés bashkékohore ka arritur rezultate qé i pérmbushin objektivat ¢ hulumtimit.

NEé bazé té asaj q& u ceké mé larté komisioni vleréson se punimi i temés s& masterit me titull:

“Njé metodé e re e bazuar né voltammetri pér pércaktimin sasior té€ niveleve té nikotinés né
geskat e nikotinés”.

té kandidatés Vjosa Grapci i plotéson kriteret pér punim t€ masterit.

Duke u bazuar né kété komisioni pér vlerésim té doréshkrimit i propozon Ké&shillit t& Departamentit t&

Kimisé g& punimin e kandidatés Vjosa Grapei ta pranoj si punim t€ temés sé masterit dhe kandidatés t'i

mundé&soj mbrojtjen publike me qéllim t& arrijtjes s€ gradés Master i Shkencave t& Kimisé.
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